Дело № 1-90/2018

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

р.п. Дальнее Константиново 20 ноября 2018 года

Судья Дальнеконстантиновского районного суда Нижегородской области Лоскунина Н.И., с участием государственного обвинителя прокуратуры Дальнеконстантиновского района Нижегородской области Вишняковой М.В., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Кочетова В.Ю., представившего удостоверение /иные данные/, при секретаре Ивановой Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 /иные данные/ 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.160 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, распоряжением главы Суроватихинской сельской администрации Дальнеконстантиновского муниципального района /адрес/ /номер/ от /дата/ «О приеме на работу» с /дата/ назначена на должность директора Суроватихинского МУМП ЖКХ сроком на 4 года.

1 преступление:

/дата/ Главой Суроватихинской сельской администрации /адрес/ с директором Суроватихинского МУМП ЖКХ /адрес/ ФИО1 заключен контракт.

Согласно пп. 1.2. Контракта с директором Суроватихинского МУМП ЖКХ /адрес/ от /дата/ (далее Контракта), директор руководит предприятием на принципах единоначалия, самостоятельно решает все вопросы, связанные с деятельностью Предприятия, отнесенные к его компетенции действующим законодательством, Уставом Предприятия (далее Суроватихинского МУМП ЖКХ) и Контрактом. 

Согласно п. 2.1 Контракта директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 имела право:без доверенности совершать от имени Предприятия действия, отнесенные к ее компетенции действующим законодательством, уставом предприятия и Контрактом; открывать в банках расчетные и другие счета; налагать на работников предприятия взыскания в соответствии с законодательством и заключенными с ними трудовыми договорами; в пределах своей компетенции издавать документы, приказы, распоряжения и давать указания, обязательные для всех подразделений работников предприятия; назначать на должность и освобождать от должности всех работников Предприятия, заключая с ними трудовые договоры на обычных условиях; определять систему, формы и размер оплаты труда, в том числе материальное поощрение работникам Предприятия.

Кроме того, согласно п. 2.2 Контракта директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 была обязана: действовать в интересах предприятия добросовестно и разумно; организовывать финансово-хозяйственную деятельность Предприятия, обеспечивать выполнение производственных, экономических, технических и иных программ деятельности предприятия; бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников; обеспечивать соответствие результатов деятельности предприятия утвержденным в установленном порядке основным экономическим показателям (индикаторам). Не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) Предприятия. Организовывать прибыльную финансово - хозяйственную деятельность Предприятия; обеспечивать соблюдение требований действующего законодательства и Устава предприятия в своей деятельности и деятельности предприятия; совершать действия, необходимые для достижения целей, установленных Уставом предприятия, в том числе получение прибыли; обеспечивать заключение договоров на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд в соответствии с утвержденными федеральными, республиканскими, региональными программами и выполнение их условий; обеспечивать целевое использование средств, представляемых предприятию из муниципального бюджета и внебюджетных фондов для реализации утвержденных муниципальных инвестиционных и иных программ;обеспечивать снижение затрат и повышение качества продукции (выполнение работ, оказание услуг).

Таким образом, директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в возглавляемом ею муниципальном унитарном предприятии, имела непосредственный доступ к получению и использованию денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ. 

/дата/ у директора Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 возник преступный умысел на безвозмездное, противоправное изъятие вверенного ей имущества против воли собственника путем присвоения денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, выданных ей под отчет на приобретение щебня, в свою пользу, с дальнейшим предоставлением в качестве отчета за расходование данных денежных средств на нужды Суроватихинского МУМП ЖКХ подложных документов, то есть на хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств предприятия, директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1, в период с 8 часов 00 минут /дата/ по 17 часов 00 минут /дата/, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении Суроватихинского МУМП ЖКХ, расположенного по адресу: /адрес/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения за счет предоставленного ей под чужого имущества - денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, используя при этом свое служебное положение директора Суроватихинского МУМП ЖКХ, добыла при невыясненных в ходе следствия обстоятельствах накладную без номера от /дата/ и товарный чек без номера от /дата/ ООО «Стройтехмос» на приобретение щебня якобы для нужд Суроватихинского МУМП ЖКЖ, после чего передала указанные заполненные подложные товарный чек и накладную подчиненному ей сотруднику - главному бухгалтеру /иные данные/., не догадывавшаяся о ее преступных намерениях в качестве отчета за деньги, взятые под отчет в кассе Суроватихинского МУМП ЖКХ. 

Реализуя корыстный умысел на безвозмездное, противоправное изъятие и обращение против воли собственника путем расходования предоставленных ей под отчет денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, ФИО1, используя свое служебное положение директора Суроватихинского МУМП ЖКХ, в период с 08 часов 00 минут /дата/ до 17 часов 00 минут /дата/ умышленно, из корыстных побуждений, связанных с повышением личного материального благосостояния за счет чужого имущества - денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, выданных ФИО1 на нужды возглавляемого ею предприятия, с целью безвозмездного обращения в свою пользу полученных под отчет денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, осознавая, что в ООО «Стройтехмос» щебень для нужд Суроватихинского МУМП ЖКХ она не приобретала, ФИО1, используя свое служебное положение директора Суроватихинского МУМП ЖКХ, предоставила их в кассу Суроватихинского МУМП ЖКХ в обоснование расходования выданных ей под отчет денежных сумм, получив в свое противоправное владение умышленно удержанные денежные средства Суроватихинского МУМП ЖКХ в размере 4 200 рублей и реальную возможность распоряжаться указанной суммой по своему усмотрению, после чего потратила денежные средства Суроватихинского МУМП ЖКХ в размере 4 200 рублей на личные нужды, тем самым совершив присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, обусловленное служебным положением, денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, выданных ей под отчет, причинив Суроватихинскому МУМП ЖКХ материальный ущерб на общую сумму 4 200 рублей.

2 ПРЕСТУПЛЕНИЕ

ФИО1, Распоряжением главы Суроватихинской сельской администрации Дальнеконстантиновского муниципального района /адрес/ /номер/ от /дата/ «О приеме на работу» с /дата/ назначена на должность директора Суроватихинского МУМП ЖКХ сроком на 4 года.

/дата/ Главой Суроватихинской сельской администрации /адрес/ с директором Суроватихинского МУМП ЖКХ /адрес/ ФИО1 заключен контракт.

Согласно пп. 1.2. Контракта с директором Суроватихинского МУМП ЖКХ /адрес/ от /дата/ (далее Контракта), директор руководит предприятием на принципах единоначалия, самостоятельно решает все вопросы, связанные с деятельностью Предприятия, отнесенные к его компетенции действующим законодательством, Уставом Предприятия (далее Суроватихинского МУМП ЖКХ) и Контрактом. 

Согласно п. 2.1 Контракта директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 имела право: без доверенности совершать от имени Предприятия действия, отнесенные к ее компетенции действующим законодательством, уставом предприятия и Контрактом;открывать в банках расчетные и другие счета; налагать на работников предприятия взыскания в соответствии с законодательством и заключенными с ними трудовыми договорами; в пределах своей компетенции издавать документы, приказы, распоряжения и давать указания, обязательные для всех подразделений работников предприятия; назначать на должность и освобождать от должности всех работников Предприятия, заключая с ними трудовые договоры на обычных условиях; определять систему, формы и размер оплаты труда, в том числе материальное поощрение работникам Предприятия.

Кроме того, согласно п. 2.2 Контракта директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 была обязана: действовать в интересах предприятия добросовестно и разумно; организовывать финансово-хозяйственную деятельность Предприятия, обеспечивать выполнение производственных, экономических, технических и иных программ деятельности предприятия; бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников; обеспечивать соответствие результатов деятельности предприятия утвержденным в установленном порядке основным экономическим показателям (индикаторам). Не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) Предприятия. Организовывать прибыльную финансово - хозяйственную деятельность Предприятия; обеспечивать соблюдение требований действующего законодательства и Устава предприятия в своей деятельности и деятельности предприятия; совершать действия, необходимые для достижения целей, установленных Уставом предприятия, в том числе получение прибыли; обеспечивать заключение договоров на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд в соответствии с утвержденными федеральными, республиканскими, региональными программами и выполнение их условий; обеспечивать целевое использование средств, представляемых предприятию из муниципального бюджета и внебюджетных фондов для реализации утвержденных муниципальных инвестиционных и иных программ; обеспечивать снижение затрат и повышение качества продукции (выполнение работ, оказание услуг).

Таким образом, директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в возглавляемом ею муниципальном унитарном предприятии, имела непосредственный доступ к получению и использованию денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ. 

В марте 2018 года у директора Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1 возник преступный умысел на безвозмездное, противоправное изъятие вверенного ей имущества против воли собственника путем присвоения денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, выданных ей под отчет на приобретение материалов, запасных частей к оборудованию, в свою пользу, с дальнейшим предоставлением в качестве отчета за расходование данных денежных средств на нужды Суроватихинского МУМП ЖКХ подложных документов, то есть на хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств предприятия, директор Суроватихинского МУМП ЖКХ ФИО1, в период с 8 часов 00 минут /дата/ по 17 часов 00 минут /дата/, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении Суроватихинского МУМП ЖКХ, расположенного по адресу: /адрес/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения за счет предоставленного ей под отчет чужого имущества - денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, используя при этом свое служебное положение директора Суроватихинского МУМП ЖКХ, заполнила имевшиеся у нее пустые бланки товарных чеков магазина ИП /иные данные/ без номера от /дата/, без номера от /дата/, без номера от /дата/, без номера от /дата/, без номера от /дата/, без номера от /дата/, без номера от /дата/, без номера от /дата/, без номера от /дата/, после чего передала указанные заполненные ею подложные товарные чеки подчиненному ей сотруднику - главному бухгалтеру /иные данные/., не догадывавшаяся о ее преступных намерениях в качестве отчета за деньги, взятые под отчет в кассе Суроватихинского МУМП ЖКХ. 

Реализуя корыстный умысел на безвозмездное, противоправное изъятие и обращение против воли собственника путем расходования предоставленных ей под отчет денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, ФИО1, используя свое служебное положение директора Суроватихинского МУМП ЖКХ, в период с 08 часов 00 минут /дата/ до 17 часов 00 минут /дата/ умышленно, из корыстных побуждений, связанных с повышением личного материального благосостояния за счет чужого имущества - денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, выданных ФИО1 на нужды возглавляемого ею предприятия, с целью безвозмездного обращения в свою пользу полученных под отчет денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, осознавая, что товар для нужд Суроватихинского МУМП ЖКХ в магазине ИП /иные данные/ она не приобретала, ФИО1, собственноручно заполнила имеющиеся у нее пустые бланки товарных чеков магазина ИП /иные данные/.: без номера от /дата/ на сумму 4510 рублей; без номера от /дата/ на сумму 3670 рублей; без номера от /дата/ на сумму 2565 рублей; без номера от /дата/ на сумму 1354 рубля; без номера от /дата/ на сумму 3355 рублей; без номера от /дата/ на сумму 4750 рублей; без номера от /дата/ на сумму 2155 рублей; без номера от /дата/ на сумму 6763 рублей; без номера от /дата/ на сумму 7287 рублей, а всего на общую сумму 36 409 рублей, и, используя свое служебное положение директора Суроватихинского МУМП ЖКХ, предоставила их в кассу Суроватихинского МУМП ЖКХ в обоснование расходования выданных ей под отчет денежных сумм, получив в свое противоправное владение умышленно удержанные денежные средства Суроватихинского МУМП ЖКХ в общей сумме 36 409 рублей и реальную возможность распоряжаться указанной суммой по своему усмотрению, после чего потратила денежные средства Суроватихинского МУМП ЖКХ в общей сумме 36 409 рублей на личные нужды, тем самым совершив присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, обусловленное служебным положением, денежных средств Суроватихинского МУМП ЖКХ, выданных ей под отчет, причинив Суроватихинскому МУМП ЖКХ материальный ущерб на общую сумму 36 409 рублей.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, каждого из них, признала полностью. При этом пояснила, что ей понятна сущность обвинения и она с предъявленным обвинением согласна. ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом. Санкция статей, по которой ФИО1 привлекается к уголовной ответственности, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в порядке особого производства. Представитель потерпевшего в заявлении, адресованном суду, также выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Адвокатом ходатайство поддержано. Суд, оценивая изложенное, находит возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами по уголовному делу, собранными органами предварительного расследования, виновность подсудимой ФИО1 установленной и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по первому преступлению по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. По второму преступлению по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного Кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется, как лицо, жалоб на которое со стороны соседей и родственников администрацию по месту жительства не поступало. Замужем, имеет двоих несовершеннолетних детей (т.2 л.д.54); согласно справки- характеристики, выданной УУП ОМВД России по /адрес/ младшим лейтенантом полиции /иные данные/. как лицо которое на учете в ОМВД России по /адрес/ не состоит. Отзывы в среде местного населения удовлетворительные. К уголовной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 58).

/иные данные/ 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствие со ст.61 ч.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, признание вины, и состояние здоровья в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «к» Уголовного Кодекса Российской Федерации полное возмещение ущерба, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» Уголовного Кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытие и расследованию преступления, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «б» Уголовного Кодекса Российской Федерации наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

С учетом выше изложенного суд ФИО1 назначает наказание по правилам ст. ст. 62 ч.1 УК РФ согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то есть условно с испытательным сроком. Определяя данный вид наказания, суд исходит из того, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом суд не находит оснований для применения при назначении наказаний подсудимой ФИО1 ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание представленные стороной защиты и исследованные в судебном заседании доказательства, свидетельствующие о трудном материальном положении подсудимой ФИО1, суд полагает необходимым не назначать подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Учитывая, что у подсудимой ФИО1 есть постоянное место жительства, с учетом характеризующих данных на неё, суд полагает необходимым не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой ФИО1, в том числе отсутствие её трудоустройства на момент рассмотрения дела в суде, которое было бы связанно с выполнением функций единоличного исполнительного органа в муниципальном предприятии, возмещение материального ущерба, суд находит возможным дополнительное наказание в соответствие с ч.3 ст.47 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде ограничения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по каждому преступлению, не назначать.

Срок наказания подсудимой ФИО1 суд определяет с учетом требований ст.62 ч.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в соответствие с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения подсудимой ФИО1 ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

При производстве по уголовному делу в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 27-34,39). 

В соответствие со ст.110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость. Принимая во внимание тяжесть преступления, сведения о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, семейное положение и другие обстоятельства, суд полагает необходимым избранную меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По делу потерпевшим Суроватихинским МУМПЖКХ заявлен гражданский иск в сумме 36409 рублей. Подсудимая ФИО1 гражданский иск признала и предъявила суду квитанции, подтверждавшие 

погашение ущерба полном объеме в добровольном порядке. В связи с этим в удовлетворении исковых требований суд полагает необходимым отказать в связи с удовлетворением исковых требований в полном объеме в добровольном порядке. 

По делу наложен арест на расчетный счет /иные данные/ каты « Мир» Классическое отделение 9042 филиал 625 в целях обеспечения иска 

который, с учетом полного его погашения, подлежит отмене

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации ст.160 ч.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

-по ст. 160 ч.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

-по ст. 160 ч.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить 2 (два) года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствие со ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать осужденную ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уполномоченном на то специализированном государственном органе по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, не совершать административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В удовлетворении исковых требований МУМП ЖКХ «Суроватихинское» в сумме 36409 рублей отказать в связи с добровольным погашением.

Арест, наложенный на расчетный счет /иные данные/ карты «Мир» Классическое отделение 9042 филиал 625- отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: товарный чек от /дата/, накладная без номера от /дата/, расходно-кассовый ордер /номер/ от /дата/ и заявление на выдачу денежных средств из кассы МУМП ЖКХ от /дата/ ( т. 1 л.д. 79) хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Дальнеконстантиновский районный суд /адрес/ в течение 10 дней со дня его постановления. 

Председательствующий подпись Н.И. Лоскунина